Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 9180/SYT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 02  tháng  11  năm 2021

V/v báo cáo việc rà soát đối

tượng và đề xuất bổ sung chế

độ chính sách trong phòng

chống dịch COVID-19

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính.

Sở Y tế nhận được Công văn số 12376/UBND-KTNS của Ủy ban nhân

dân tỉnh ngày 08/10/2021 về việc chế độ chi hỗ trợ cho các lực lượng hỗ trợ

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 kèm Công văn số 6494/STC-TCHCSN ngày

04/10/2021 về việc chế độ chi hỗ trợ cho các lực lượng hỗ trợ phòng, chống dịch

bệnh Covid-19. Trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế rà soát đối tượng,

xem xét sự cần thiết ban hành chính sách, chế độ bồi dưỡng chống dịch và hỗ

trợ tiền ăn đặc thù trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ lực lượng tham gia hỗ trợ phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 thuộc lĩnh vực quản lý; đồng thời, ước tính dự toán

kinh phí trong trường hợp ban hành chính sách hỗ trợ theo số lượng đối tượng,

mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ. Trên cơ sở đối tượng, mức chi, ước tính dự toán,

Sở Y tế chủ trì trình cấp có thẩm quyền quyết định các nội dung hỗ trợ cho các

lực lượng tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

  Tuy nhiên trong số đối tượng Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế rà soát,

xây dựng chính sách hỗ trợ; phần lớn đối tượng thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

xã quản lý, trưng dụng, phân công nhiệm vụ và chi trả chế độ hỗ trợ khi ban

hành chính sách. Để có cơ sở xây dựng chính sách hỗ trợ. Sở Y tế đã có Công

văn số 8494/SYT-KHTC ngày 10/10/2021gửi Ủy ban nhân dân các huyện; trong

đó đã đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố “căn cứ tình hình thực tế

của địa phương chỉ đạo rà soát đối tượng từ mục 1 đến mục 4 và bổ sung đối

tượng ở mục 5 (nếu còn thiếu đối tượng); xem xét sự cần thiết ban hành chính

sách, chế độ bồi dưỡng chống dịch và hỗ trợ tiền ăn đặc thù trên địa bàn tỉnh

cho các đối tượng trên. Đề xuất mức hỗ trợ (cân nhắc phù hợp với các đối

tượng đang được hưởng phụ cấp chống dịch theo quy định), thời gian hỗ trợ; dự

đoán đối tượng hỗ trợ từ đó ước tính dự toán kinh phí hỗ trợ và khả năng thực

hiện chính sách hỗ trợ khi ban hành” (có liệt kê  đối tượng từ mục 1 đến mục 4

cần rà soát, báo cáo dự đoán đối tượng).

 Tuy nhiên đến ngày 31/10/2021 Sở Y tế mới nhận được Công văn hồi

đáp của 6 huyện; cụ thể:

- Công văn số 4099/UBND-KT của Ủy ban nhân dân huyện Định Quán

ngày 21/10/2021.

2

- Công văn số 3894/UBND-VX của Ủy ban nhân dân thành phố Long

Khánh ngày 21/10/2021.

- Công văn số 9156/UBND-KT của Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc

ngày 22/10/2021.

- Công văn số 15372/UBND-TCKH của Ủy ban nhân dân huyện Trảng

Bom ngày 22/10/2021.

- Công văn số 3971/UBND-KT của Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú ngày

25/10/2021.

- Công văn số 8923/UBND-KT của Ủy ban nhân dân huyện Thống Nhất

ngày 29/10/2021.

(đính kèm Công văn của các huyện trên)

Tuy nhiên trong 06 huyện trên chỉ có thành phố Long Khánh và huyện

Xuân Lộc có cung cấp dự đoán số lượng đối tượng thụ hưởng chính sách theo

yêu cầu; Còn 04 huyện còn lại chỉ đề xuất thêm và không cung cấp dự đoán số

lượng đối tượng thụ hưởng chính sách theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh

cho Sở Y tế; cụ thể:

- Huyện Trảng Bom đề xuất thêm đối tượng cho cán bộ của Ban chỉ huy

quân sự huyện theo đề nghị của Ban chỉ huy quân sự huyện.

- Huyện Định Quán đề xuất:

+ Chi tiền công tiêm 7.500 đồng/liều tiêm theo thực tế mũi tiêm không

khống chế mức 150.000 đồng/ngày/người (Việc này đã được các Tỉnh kiến nghị

ra Bộ Y tế; sẽ nâng mức hưởng nhưng vẫn khống chế theo ngày để phù hợp các

đối tượng khác).

+ Chi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Mặt trận, hội,

đoàn thể ... Tuy nhiên không cung cấp số lượng để dự đoán xây dựng chính

sách; đồng thời khi phát sinh đối tượng mới cần phải rà soát tổng hợp lại từ các

huyện.

+ Chi cho bảo vệ chốt xanh: Mục này cũng không cung cấp số lượng để

dự đoán xây dựng chính sách; đồng thời khi phát sinh đối tượng mới cần phải rà

soát tổng hợp lại từ các huyện. Chốt vùng xanh là chốt tự quản; nên xây dựng

chế độ chi trả sẽ không phù hợp và công bằng với các chốt có dịch.

- Huyện Thống Nhất đề xuất bổ sung thêm chế độ tiền ăn cho các đối

tượng từ mục 1 đến mục 3 của Công văn số 8494/SYT-KHTC tuy nhiên cũng

không cung cấp số lượng để dự đoán xây dựng chính sách.

- Huyện Tân Phú đề xuất chế độ chi, đối tượng chi tuy nhiên cũng không

cung cấp số lượng để dự đoán xây dựng chính sách.

Từ tháng 07 đến tháng 10 năm 2021 dịch COVID-19 bùng phát mạnh trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai, tập trung vào các huyện, thành phố: Biên Hòa, Nhơn

Trạch, Vĩnh Cửu, Trảng Bom... Các huyện, thành phố đã áp dụng Nghị quyết

16/NQ-CP và hướng dẫn của Trung ương để thực hiện chi trả chế độ phụ cấp

3

chống dịch cho lực lượng chống dịch. Có những đối tượng đã thực hiện các

nhiệm vụ mà trong Nghị quyết 16/NQ-CP chưa quy định cụ thể. Sở Y tế được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ rà soát đối tượng, xem xét sự cần thiết ban

hành chính sách, chế độ bồi dưỡng chống dịch và hỗ trợ tiền ăn đặc thù trên địa

bàn tỉnh để hỗ trợ lực lượng tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh COVID-19

thuộc lĩnh vực quản lý. Tuy nhiên đối tượng thuộc Sở Y tế quản lý, đề xuất:

Viên chức, người lao động tham gia khu điều trị COVID-19 thuộc cơ sở khám

chữa bệnh, người làm nhiệm vụ mai táng, hỏa táng...đã được Bộ Y tế nghiên cứu

dự thảo Nghị quyết trình Chính phủ xem xét ban hành. Phần lớn chế độ cho các

đối tượng được UBND các huyện đề xuất không thuộc thẩm quyền quản lý của

Sở Y tế. Sở Y tế đã đề nghị các huyện rà soát, tổng hợp cung cấp số liệu. Tuy

nhiên phần lớn các huyện không cung cấp số liệu đặc biệt ở các huyện có dịch

bùng phát. Chính vì vậy Sở Y tế không có cơ sở tổng hợp xây dựng chính sách;

không đánh giá được sự cần thiết ban hành chính sách, chế độ bồi dưỡng chống

dịch và hỗ trợ tiền ăn đặc thù trên địa bàn tỉnh cho các đối tượng trên; Việc xây

dựng chính sách hồi cứu chế độ chi trong khi không nắm được tình hình thực

hiện của các huyện là không khả thi, đặc biệt khi Tỉnh đang chuyển sang trạng

thái bình thường mới.

Sở Y tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính về việc thực hiện chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 12376/UBND-KTNS của Ủy ban

nhân dân tỉnh ngày 08/10/2021 về việc chế độ chi hỗ trợ cho các lực lượng hỗ

trợ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trân trọng/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh (báo cáo);

- Các sở: Tài chính, LĐ TB &XH;

Công thương; Tư pháp;

- UBND các huyện;

- BGĐ Sở Y tế;

- Đơn vị trực thuộc;

- Phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T18:07:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!